Página 1 de 1

Requerimento Nº 1782/2023

Súmula: Requeiro ao Governo Municipal, na
pessoa do Prefeito Igor Soares, a realização de
mutirões de Papanicolau.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, seja oficiado
ao Governo Municipal, na pessoa do Prefeito Igor Soares, a realização de mutirões de
Papanicolau.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente: -
Senhoras e Senhores Vereadores: -

    Realizar mutirões de Papanicolau no município de Itapevi é uma estratégia importante para
promover a saúde das mulheres, prevenir o câncer de colo do útero e aumentar a conscientização
sobre a importância do exame. O câncer ginecológico é uma doença silenciosa na maioria das
vezes. Por isso, exige bastante cuidado por parte das mulheres, para que possa ser diagnosticado
e tratado nas suas etapas iniciais, evitando surpresas e agravamento do caso. E a forma de
prevenir e diagnosticar precocemente é através do exame Papanicolau (ou também conhecido
como exame de rotina).
   Realizar mutirões de Papanicolau pode ter um impacto significativo na saúde das mulheres,
ao mesmo tempo em que aumenta a conscientização sobre a prevenção do câncer de colo do
útero. Certifique-se de envolver a comunidade, educar as mulheres sobre a importância do
exame e oferecer um ambiente de atendimento respeitoso e acolhedor.
    Conforme os princípios e diretrizes do Ministério da Saúde, através do Sistema Único de
Saúde, solicitamos providencias pela Secretaria de Saúde de Itapevi, para atender à demanda
com resolutividade.

“O diagnóstico precoce é possível. Prevenir é a melhor forma de lutar. ”

      Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, dia 18 de agosto de 2023.

                                            Donizetti Dias Carvalho

                                                       Vereador “Zetti da Adega”

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

17
82

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
8/

08
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
33

56
/2

02
3

-
18

/0
8/

20
23

 1
5:

36
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 4

3N
D

-F
08

N
-4

A
E

A
-P

R
68

Câmara Municipal de Itapevi, 18 de agosto de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=43NDF08N4AEAPR68, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 43ND-F08N-4AEA-PR68

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

17
82

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
8/

08
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
33

56
/2

02
3

-
18

/0
8/

20
23

 1
5:

36
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 4

3N
D

-F
08

N
-4

A
E

A
-P

R
68

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=43NDF08N4AEAPR68
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 43NDF08N4AEAPR68
		2023-08-18T15:36:25-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura